

**Bezoekadres** De Blomboogerd 1, 4003 BX Tiel  
**Postadres** Postbus 599, 4000 AN Tiel  
**T** (0344) 64 90 90      **F** (0344) 64 90 99  
**E** info@wsrl.nl      **I** www.waterschaprivierenland.nl  
**Bank** IBAN NL93NWAB0636757269  
BIC NWABNL2G



Fractie Partij voor de Dieren

Datum:	Uw kenmerk:	Ons kenmerk:	Behandeld door:
20 februari 2024		2024010488/2024020891	J. Sloot
Onderwerp:			Doorkiesnummer / e-mail:
2024 02 20 Beantwoording schriftelijke vragen ex art. 4.5 RvO AB over veiligheid dieren bij hoogwater			(0344) 64 90 90 J.Sloot@wsrl.nl

Beste meneer/mevrouw,

Op 26 januari 2024 heeft u vragen gesteld over de veiligheid van dieren tijdens hoogwater. Hieronder vindt u de beantwoording.

1. *Bent u het eens dat door de intrinsieke waarde van dieren ieder leven telt?*

Antwoord: Wij hebben hier geen oordeel over.

2. *Is er aandacht voor waterveiligheid van (wilde) dieren?*

Antwoord: Bij incidenten wordt ingegrepen. Zo zijn in het verleden door oplettende medewerkers al meerdere keren konijnen, hazen en pony's in veiligheid gebracht die werden ingesloten door het stijgende hoogwater.

3. *Worden (wilde) dieren meegenomen in de rampenplannen voor hoogwater van waterschap Rivierenland?*

Antwoord: Nee.

4. *Hoeveel reeën zijn er gestorven door uitputting tijdens het hoogwater vanwege gebrek aan vluchtplaatsen?*

Antwoord: Het waterschap houdt niet bij hoeveel dieren er sterven tijdens hoogwater. We verwijzen u graag naar terreinbeherende organisaties of wildbeheereenheden (WBE's) voor tellingen.

5. *En hoeveel andere dieren die in en bij het water leven zijn gestorven door het hoogwater?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 4.

*Wij verzoeken u vriendelijk bij verdere correspondentie ons kenmerk te vermelden, zodat wij uw brief sneller kunnen beantwoorden.*

6. *Op welke locaties is dat gebeurd?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 4.

7. *Zijn er vluchtplaatsen op die locaties?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 4.

8. *Waar zijn al vluchtplaatsen en waar zijn nog vluchtplaatsen nodig?*

Antwoord: Het is geen taak van het waterschap om vluchtplaatsen voor dieren in uiterwaarden van de rivieren in te richten.

9. *Zijn er mogelijkheden om bestaande vluchtplaatsen te vergroten of af te sluiten voor het publiek?*

Antwoord: Veel uiterwaarden waarin vluchtplaatsen zijn gelegen, worden in hun geheel tijdens hoogwater afgesloten door terreinbeheerders of gemeenten.

10. *Kunnen er bomen en struiken op de vluchtplaatsen geplant worden als beschutting voor de dieren?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 8.

11. *Worden hondenbezitters ook via andere media verzocht om hun hond aangelijnd te houden? Bijvoorbeeld met borden en oproepen in lokale kranten.*

Antwoord: De oproep om wild rust te geven tijdens hoogwater en honden aan te lijnen is een standaard element in onze communicatie over hoogwater. Daarmee sluiten we aan op dezelfde oproep door bijvoorbeeld beheerders van natuurterreinen, de Zoogdierverseniging en de Kon. Ned. Jagersvereniging. Deze oproep deelde het waterschap toen vrijwel alle zomerkades overstroomden. De oproep was op 29 en 30 december 2023 onderdeel van ons online 'liveblog hoogwater'. Diverse regionale media nemen onze berichtgeving over in hun edities.

12. *Monitort het waterschap de populaties kleine, in het wild levende dieren?*

Antwoord: Nee.

13. *Is bekend in welke mate de populaties geslonken zijn tijdens de afgelopen hoogwaterperiode?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 4.

14. *Is waterschap Rivierenland bereid om vegetatie aan te planten op droge, hogergelegen land zodat kleine dieren veilig en beschut de stressvolle periode kunnen doorkomen?*

Antwoord: Neen, dit behoort niet tot de taken van het waterschap.

*15. Is waterschap Rivierenland bereid om een ecooloog te laten meedenken over beschutting van vluchtplaatsen?*

Antwoord: In de landelijke werkgroep voor kunstmatige hoogwatervluchtplaatsen is de Zoogdiervereniging reeds vertegenwoordigd.

*16. Bent u het ermee eens dat de dijken, en dus de mensen, niet in gevaar zouden moeten worden gebracht door een tekort aan hoogwatervluchtplaatsen voor bevers?*

Antwoord: We richten ons primair op preventieve maatregelen tegen dierlijke graverij in dijkversterkingsprojecten. Het is geen taak van het waterschap om vluchtplaatsen voor dieren in uiterwaarden van de rivieren in te richten.

*17. Op welke plekken zijn holen dichtgemaakt in Waterschap Rivierenland?*

Antwoord: Er ontstonden tijdens de recente hoogwaterperiode 13 locaties met graafschade door bevers en dassen. Er zijn in het talud circa 40 holen/gangen van bevers geconstateerd na hoogwater en 3 van dassen (bij Gendt). Alle holen/gangen zijn gedicht zodra dat kon of moeten nog gedicht worden. Hieronder een overzicht van de locaties.

We hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,  
het college van dijkgraaf en heemraden  
van Waterschap Rivierenland,  
de secretaris-directeur,

de waarnemend dijkgraaf,

ir. Z.C. Vonk

G.V. den Hartog

Bijlagen:

Afschrift: Archief (inclusief bijlagen)